АДМИНИСТРАЦИЯ  КРЕМЕНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КЛЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 марта  2021 года    № 15

  О мерах пожарной безопасности в весеннее- летний

             период с 30 марта 2021 года по 31 октября 2021 года.

 Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. №1220-ОД «О пожарной безопасности», в целях предупреждения возникновения пожаров, повышения уровня противопожарной защищенности населенных пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда, организации своевременного тушения пожаров и недопущения гибели и травмирования людей на пожарах в весеннее-летний период с 30 марта 2021 года по 31 октября 2021 года,
постановляю :
1. В целях защиты населенных пунктов и исключения перехода огня на населенные пункты при возникновении лесных и ландшафтных пожаров на территории Кременского сельского поселения:
1.1 до 30 марта 2020 г. провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кременского сельского поселения по вопросам подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду;
1.2. создать условия для организации добровольной пожарной охраны (ДПО):
- социально и экономического стимулирования участия граждан и организаций в ДПО,
- моральное и материальное поощрения деятельности работников ДПО и добровольных пожарных;
-организовывать проведение лекций, семинаров, конференций, иных мероприятий в целях разъяснения вопросов, связанных с созданием ДПО, участием в деятельности ДПО, правового статуса добровольного пожарного и т.д.
Привести в исправное техническое состояние всю имеющуюся пожарную и приспособленную для целей пожаротушения технику ( 3шт- ранцевых огнетушителя, 2шт- мотопомпы, 1шт.- водораздатчик) – ответственный заместитель главы М.П. Садчиков.
1.3. В каждом населенном пункте обеспечить запас воды для целей пожаротушения и возможность его использования пожарной техникой; Обеспечить условия для беспрепятственного подъезда и установки пожарной техники к водоисточникам.
Ст. Кременская
1. Пирс на берегу реки Дон.
2. Пожарный гидрант по адресу ул. Ст. Разина д. 55 ст. Кременская Клетского района Волгоградской области
3. Пожарный кран по адресу ул. Судоргина д. 11а ст. Кременская Клетского района Волгоградской области .
Ст. Перекопская
1. Пирс на берегу реки Дон.
2. Пожарный кран по адресу 3-й пер. Степной ст. Перекопская Клетского района Волгоградской области Кременского сельского поселения Садчиков М.П.
х. Саушкин
1. Пирс на берегу реки Дон.
2. Пожарный кран по адресу ул. Монастырская д. 8 х. Саушкин  Клетского района Волгоградской области.

Следить за исправным состоянием всех выше перечисленные водоисточников, расчисткой подъездных путей к ним. Проверка весна, осень- ответственный заместитель главы Кременского сельского поселения Садчиков М.П.
1.4. Оснастить территории общего пользования Ст. Кременская(Администрация Кременского сельского поселения; ГБУЗ Клетского муниципального района;  МКОУ «Кременская СШ»
 МКДОУ Клетский д/сад «Солнышко») . Ст. Перекопская (ООО «Пик-Задонье» Библиотека). Х. Саушкин (Кременско-Вознесенский Монастырь)  следующими первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем: пожарный щит, укомплектованный переносным огнетушителем, ломом, багром, топором, лопатой штыковой, лопатой совковой, ведром, покрывалом для изоляции очага возгорания; емкость для хранения воды; ящик с песком.
     Проверка комплектности один раз в квартал- ответственный заместитель главы Кременского сельского поселения Садчиков М.П.
1.5.Обеспечить исправную телефонную или радиосвязью для осуществления своевременного сообщения о пожаре в Государственную пожарную охрану о пожаре или угрозе возникновения пожара, по номерам «01», «112» либо сотовой связи по номеру «101».

Оповещения населения посредством автоматизированной системы централизованного оповещения населения;

 - средствами звуковой сигнализации: электросиренами, (ст. Кременская) вспомогательными техническими средствами оповещения, в том числе, при помощи колоколов в храмах (ст. Перекопская, х. Саушкин)

Оповещение населения о пожаре передачей звуковых сигналов оповещения и речевой информации (сообщений о пожаре). Практическая отработка оповещения населения и подразделений ГПС о пожаре проводится администрацией Кременского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области 1раз в год.  Ответственный глава Кременского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области.  1.6. Принять меры по локализации пожара (организовать дежурство должностных лиц администрации поселения и ДПД, патрулирование населенных пунктов), спасению людей и имущества до прибытия подразделения Государственной противопожарной службы, составить списки граждан (маломобильных групп населения), не имеющих возможности самостоятельно передвигаться, отработать алгоритм их возможности эвакуации. Дата проведения - по мере необходимости ответственный заместитель главы Кременского сельского поселения Садчиков М.П.
1.7. Разработать планы противопожарных мероприятий на весенне-летний пожароопасный период и принять меры к их исполнению;
1.8. Организовать информирование населения, в том числе через электронные и печатные средства массовой информации о соблюдении правил пожарной безопасности в быту, в лесных массивах и местах отдыха, а также о действиях в случае возникновения пожаров; Организовать проведение противопожарных инструктажей с рабочими и служащими по соблюдению мер пожарной безопасности, а также обучения по программам пожарно-технического минимума;
 1.9. При установлении особого противопожарного режима при работе на полях, сельскохозяйственных угодьях и в лесном фонде, до отмены особого противопожарного режима, запретить применение открытого огня, а также исключить применение других возможных источников зажигания. В течении пожароопасного периода, вручение памяток по пожарной безопасности жителям ответственный заместитель главы Кременского сельского поселения Садчиков М.П.
1.10.Заключить соглашение о взаимодействии в тушении пожаров на территории Кременского сельского поселения с ООО «Кременское» и филиалом ПЧ-74 ГКУ ВО «3отряд ПС».

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кременского сельского поселения Садчикова М.П.

Глава Кременского

сельского поселения

В.В. Уткин